
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESERCIZI DI VENDITA AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA , DI ACCONCIATORE ED 
ESTETISTA , DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI 
DEROGA ALL’OBBLIGO DI CHIUSURA DEL 17 MARZO P.V. 

 

ORD.N. 16 
 

I L S I N D A C O 
 

PREMESSO   CHE l’art. 7 bis del Decreto Legge 30 aprile 2010 , n.64 , convertito, con modificazioni , nella Legge 29 
giugno 2010, n.100 (recante Disposizioni urgenti in materia di spettacolo e attività culturali) ha dichiarato 
“Limitatamente all’anno 2011” festa nazionale il giorno 17 marzo 2011, data di ricorrenza del 150° 
Anniversario della proclamazione dell’Unità d’Italia ; 
RITENUTO CHE la concessione della facoltà di apertura per il 17 marzo agli esercenti attività di commercio al 
dettaglio in sede fissa , di acconciatore ed estetista e di impianti di carburanti, consenta la partecipazione alle 
celebrazioni della ricorrenza in oggetto senza che ciò possa costituire nocumento per l’economia cittadina ; 
CHE la concessione della facoltà di apertura per il 17 marzo agli esercenti gli impianti della distribuzione 
di carburanti, fatta salva l’apertura, giusta informazione della FEGICA-CISL, di almeno quattro degli impianti 
esistenti e funzionanti 1, altresì consente di non modificare i turni già programmati per l’anno 2011; 
DATO ATTO CHE la quasi totalità delle associazioni di categoria dei comparti interessati, di quelle a tutela dei 
consumatori e delle organizzazioni dei lavoratori, a riscontro del parere richiesto da parte di questa 
Amministrazione, si è espressa favorevolmente circa l’opportunità di concedere, in deroga all’obbligo di 
chiusura festiva, agli esercizi di commercio al dettaglio e di acconciatore ed estetista operanti nel territorio di 
questa città la facoltà di apertura per il giorno 17 marzo p.v.; 
RITENUTO  CHE è opportuno pertanto integrare il ‘Calendario 2011’ di cui alle succitate ordinanze estendendo alla 
giornata di giovedì 17 marzo 2011, data di ricorrenza del 150° Anniversario della proclamazione 
dell’Unità d’Italia , la facoltà di deroga alla chiusura festiva ; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 ; 
VISTA la Legge Regionale 20 luglio 1999, n.19 come modificata ed integrata dalla Legge Regionale 30 
settembre 2008, n. 23 ; 
VISTA la Legge Regionale 29 gennaio 2010, n.5, recante“Nuove norme di indirizzo programmatico 
regionale per la razionalizzazione ed ammodernamento della rete distributiva dei carburanti ……”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni ; 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  D. Lgs. 267/200;  
VISTO lo Statuto Comunale ; 

D I S P O N E 
E’ data facoltà, agli esercenti il commercio al dettaglio in sede fissa ed agli esercenti l’attività di 
acconciatore ed estetista dell’intero territorio comunale, di derogare alla chiusura obbligatoria festiva della 
giornata di giovedì 17 marzo 2011, data di ricorrenza del 150° ANNIVERSARIO  DELL’UNITÀ D’ITALIA. 
E’ data facoltà, agli esercenti gli impianti di distribuzione carburanti dell’intero territorio comunale, di 
derogare alla chiusura obbligatoria festiva della giornata di giovedì 17 marzo 2011  
Della sopracitata ‘facoltà’ , verrà data idonea pubblicità mediante affissione della presente Ordinanza 
all’Albo Pretorio, nonché tramite apposito avviso sul sito comunale e sulla stampa locale. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, al Tribunale Amministrativo della Regione 
Basilicata entro 60 giorni, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione all’albo pretorio o della 
piena conoscenza del provvedimento medesimo. 
La Polizia Municipale è incaricata di vigilare sulla osservanza della presente disposizione. 
Dalla Residenza Municipale, 15 marzo 2011 
          IL SINDACO 
                Pasquale SCAVONE 


